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Orientering om regeringens holdning på ILO’s 107. Internationale Arbejds-
konference  
 

 
ILO’s Arbejdskonferencen nr. 107 afholdes i Geneve fra den 28. maj til 8. juni 
2018 med følgende tre temadiskussioner:  

 
 Effektivt teknisk bistandssamarbejde til opnåelse af FN’s verdensmål 
 Grundlæggende principper og rettigheder i arbejdet (social dialog) 
 Vold og chikane mod kvinder og mænd i arbejdslivet 
 
Der vil endvidere skulle stemmes om de ændringer af kodeks for konventionen om 
søfarendes arbejdsforhold, MLC, som Den særlige Trepartskomité er blevet enige 
om i maj 2018, og om ophævelse af seks forældede ILO-konventioner. 
 
Én dag på Arbejdskonferencen er afsat til et topmøde med fokus på det globale ar-
bejdsmarkeds udfordringer. Årets ’World of Work Summit’ finder sted torsdag den 
7. juni med fokus på anstændigt arbejde for fred og genopbygning. Arbejdskonfe-
rencen vedtog en henstilling om dette emne sidste år.  
 
Danmark ventes at kunne indtage en konstruktiv linje i årets forhandlinger.  
Om de enkelte temaer kan følgende oplyses.  
 
Effektivt teknisk bistandssamarbejde til opnåelse af FN’s verdensmål 
 Danmark støtter traditionelt ILO’s tekniske bistandsprogram – og har gjort det 

i mange år. Det vil fortsat være vigtigt, at ILO har en tilstrækkeligt dækkende 
tilstedeværelse og felt-struktur i de lande, hvor programmer og projekter udrul-
les. Balancen mellem antallet af medarbejdere i hovedkvarteret og i felten må 
være af en sådan beskaffenhed, at ILO’s tekniske bistand kan implementeres 
tilstrækkeligt effektivt og troværdigt i enkeltlandene – dér hvor ILO’s tekniske 
bistand skal være til nytte. 

 
Udenrigsministeriet deltager i denne drøftelse. 
 
Social dialog 
 Danmark er et af de lande i verden, der er størst fortaler for den sociale dialog. 

Regeringen støtter derfor op om ILO’s indsats for at fremme social dialog og 
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om udbredelsen af ILO’s kerneværdier om at sikre retten til fagforeningsfrihed 
samt retten til at føre kollektive forhandlinger. 

 
Forslag til et instrument om vold og chikane mod kvinder og mænd i arbejdslivet  
I Danmark er vold omfattet af straffeloven, og Danmark har desuden en betydelig 
indsats mod vold og chikane på arbejdspladsen, i form af nationale regler for fysisk 
og psykisk arbejdsmiljø og en bred national strategi for arbejdsmiljø, der også har 
fokus på et sundt fysisk og psykisk arbejdsmiljø. Hertil kommer, at Ligebehand-
lingsloven forbyder chikane og seksuel chikane, da begge dele betragtes som for-
skelsbehandling pga. køn. Jeg kan i øvrigt oplyse, at regeringen allerede har bebu-
det, at vi vil se på en forhøjelse af godtgørelsesniveau og muligheden for at styrke 
fokus på ligebehandlingslovens eksisterende forbud mod seksuel chikane.   
 
 Regeringen bakker op om øget internationalt lederskab i kampen mod vold og 

chikane i arbejdslivet.  
 
 I forhold til et nyt ILO-instrument er det vigtigt, at ILO er bevidst om sit man-

dat, samt at pligter og beskyttelsesniveau holdes på et realistisk plan og skal 
være tilstrækkeligt fleksible, så et nyt ILO-instrument vil få reel global betyd-
ning. Det foreliggende udkast er meget detaljeret og vidtrækkende.   

 
 På baggrund af det foreliggende udkast til en konvention, foretrækker regerin-

gen et nyt instrument i form af en henstilling, fremfor en juridisk bindende 
konvention, som det må forventes, at kun få lande vil ratificere. Der er EU-
koordination på området, og Danmark vil efter en samlet vurdering ikke gå 
imod en eventuel EU-linje om at støtte en konvention suppleret af en henstil-
ling.  

 
DA støtter en henstilling, mens LO støtter en konvention suppleret af en henstil-
ling.  
 
Det bemærkes, at medlemsstaten ved at stemme for en konvention ikke forpligter 
sig til efterfølgende at ratificere konventionen og derved blive bundet af indholdet.   
 
Ophævelse af forældede konventioner.  
 Den danske regering støtter op om ILO’s arbejde med at holde ILO’s standar-

der opdaterede, klare og relevante og vil derfor også stemme for ophævelsen af 
seks forældede ILO-konventioner. 

 
Ændring af kodeks for konventionen om søfarendes arbejdsforhold, MLC 
Den særlige trepartskomité har på baggrund af behandlingen af forslaget indstillet, 
at Arbejdskonferencen godkender et forslag, der sikrer, at ansættelsesforholdet be-
står i den periode, hvor den søfarende holdes som gidsel som følge af sørøveri. 
Dette betyder, at den søfarende vil have krav på løn og andre rettigheder som følge 
af ansættelsesforholdet, så længe han/hun holdes som gidsel. 
 

 Regeringen er positiv over for ændringsforslaget og agter at stemme for 
godkendelsen af forslaget.  
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 Forslaget vurderes ikke i sin nuværende form at ville kræve lovændring el-
ler at få økonomiske konsekvenser for erhvervet i Danmark, da indholdet i 
forslaget svarer til de gældende danske regler.  
 

Herudover er der som altid møde i konferencens faste såkaldte applikationskomité, 
som påser gennemførelsen af ILO’s konventioner. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Troels Lund Poulsen 
 


